REQUERIMENTO Nº 017/2024
A MESA DIRETORA
SOLICITA INFORMAÇÕES
DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 202
O Vereador que este subscreve, requer, ouvido o plenário na forma regimental, oficie-se ao Chefe do Executivo para apresente o fundamento jurídico quanto à inviabilidade do pagamento da complementação salarial dos servidores, em virtude da aposentadoria junto ao INSS, aos seus cônjuges sobreviventes.
JUSTIFICATIVA
No uso das prerrogativas legais e exercendo a função de fiscalizador e garantidor do bem-estar da comunidade, solicito a informação acima, a fim de analisá-la e informar aos servidores. Assim, justificada a pertinência e relevância da informação solicitada, aguarda-se resposta do Executivo, atentando-se aos fundamentos regimentais e legais que pautam o presente instrumento: art. 202, XIII, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Timóteo; art. 59, XXIV, da Lei Orgânica do Município de Timóteo.
Sala das Sessões, 21 de março de 2024
Nelinho Ribeiro
Vereador
RECEBIDO EM: 21/03/2024                          PRESIDENTE
DT. ENCAMINHAMENTO: 21/03/2024        DT. LIMITE RESP.: ____/____/2024